
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 13 del 02/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REVOCA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1549 DEL 
26/09/2017

Il Redattore: Tinè Maria 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Richiamato:
- il regolamento comunale per la disciplina delle “attività di autoservizio pubblico non di
linea,approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20/09/2000 e modificato ed
integrato con deliberazioni consiliari n. 1 dell’11/01/2010 e n. 53 del 25/06/2015

Visti gli atti d'ufficio dai quali risulta   che in data 05/08/2011 questo Ente ha rilasciato la licenza 
taxi n. 17 al Sig. Pacifico Renato, nato a Ragusa il 25/04/1951,  a seguito di partecipazione al bando 
di concorso pubblico del 02/04/2010;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1549 del 16/09/2017 si è determinata  la revoca 
della licenza taxi n. 17  a decorrere dal  35°giorno successivo alla notifica del citato provvedimento, 
eseguita a mezzo pec il 28/09/2017 con prot. n. 101095 e si è reso  noto al Sig. Pacifico:

1)  il  diritto  di  accesso  agli  atti  ai  sensi  della  legge  241/1990,  comunque  pertinenti  al 
procedimento presentando apposita istanza all'ufficio protocollo del comune di ragusa;

Pagina 1/3



2)  il  diritto  di  proporre,  avverso  la  determinazione  dirigenziale  n.  1549/2017,  il  ricorso 
giurisdizionale  al Tribunale Amministrativo Regionale di Catania entro 60 giorni dalla notifica 
ovvero ricorso straordinario al presidente della regione siciliana entro 120 giorni dalla notifica;

Visti:
- il verbale di riconsegna  della licenza taxi n. 17, prot. n. 117752 del 03/11/2017,  con il quale  si dà 
atto che il Sig. Pacifico ha riconsegnato la licenza taxi n. 17, ottemperando al provvedimento di 
revoca adottato con la determinazione dirigenziale n. 1549 del 26/09/2017;

- il ricorso , (avente prot. n. 118185 del 06/11/2017), presentato al TAR di Catania dal  legale del 
Sig.  Pacifico  Renato,    con  il  quale   è  stato  chiesto  l'annullamento  previa   sospensione  del 
provvedimento n. 1549  adottato  dal Comune di Ragusa  il 26/09/2017;

-  la  nota  avente  prot.  n.  10360 del  26/01/2018  con la  quale  l'ufficio  avvocatura  comunale  ha 
trasmesso  a  questo  settore  VII  l'ordinanza  del  TAR  di  Catania  n.  75/2018   "Pacifico  Renato 
c/Comune di Ragusa", pubblicata il 25/01/2018, con la quale: 

1.  è  stata  accolta  la  domannda  di  sospensione  del  provvedimento  impugnato  proposta  dal 
ricorrente  Pacifico  contro  il  Comune  di  Ragusa,  avente  ad  oggetto  "il  provvedimento  del 
Comune del 26/09/2017 di revoca della licenza taxi n. 17";

2. è stata fissata la trattazione del merito del ricorso per la prima udienza pubblica del mese di 
gennaio 2020;

3. il Comune dovrà ottemperare alla citata ordinanza, annullando il provvedimento di revoca 
della licenza taxi;. 

Visti:
-la legge 15/01/1992 n.21;
-la L.R. 06/04/1996 n.29;
-la legge n. 241/90 e ss. mm.e.ii.l’art.53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 
-l’art. 107 del D. Lgs n.267/2000, in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato  il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata;

Considerato che la materia, oggetto del provvedimento, rientra tra le competenze dei Dirigenti,
indicate all’art. 47 (Compiti dei Dirigenti) dello Statuto Comunale, nonché all’art. 53 del vigente 
regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del citato Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “altri contenuti” ai sensi del D. lgs n.33/2013

                                                                          DETERMINA

Pagina 2/3



Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente richiamate: 

1. l'annullamento previa sospensione dell'efficacia del provvedimento  n. 1549  del 26/09/2017 
avente avente ad oggetto: "revoca della licenza taxi  n. 17" di cui è titolare Renato Pacifico  nato a 
Ragusa il 25/04/1951, giusta ordinanza n. 75/2018 pronunciata dal Tar di Catania  in data 
25/01/2018 che fissa per la trattazione di merito del ricorso la prima udienza pubblica del mese di 
gennaio 2020;

2. la riconsegna della licenza taxi n. 17 al Sig. Pacifico Renato, in attesa della trattazione di merito 
del  ricorso, di cui al precedente punto 1;

3. dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né accertamento di 
entrata;

4. il responsabile del procedimento è il funzionario c. s. Maria Tinè;

5.il presente attosarà pubblicato nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente”, nella sottosezione “altri contenuti” ai sensi del D. lgs n.33/2013

 
  

Ragusa,  02/02/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

